- Tahlili Bir Yaklaşım -

Funda DEMİRTAŞ
Dr., Erciyes Ü. İlahiyat F.
fundad@erciyes.edu.tr

Giriş

Sultan Süleyman'ın sekiz oğlunun¹ yaşça ikincisi olan Şehzade Mustafa, babasının Saruhan (Manisa) sancak beyliği esnasında Manisa'da doğmuştur (921/1515). Annesi, Gülbahar Sultan² olarak da anılan Sultan Süleyman'ın ilk gözdesi Mâhidevran Hatun'dur. Şehzade Mustafa'nın türbesindeki sandukanın önüne konulan levha³ ile 1180/1766-1767 yılında verilen bir istida⁴ resmi belgelerde daha ziyade Mâhidevran isminin kullanıldığını göstermektedir. Ayrıca Çağatay Uluçay'ın yayınladığı bir vesikada "Ulûfe-i Hatunân-ı Saray-ı Âmire" başlığı altında Şehzade Süleyman'ın haremindedir bulunan cariyeler arasında Mâhidevran'ın adının bulunması da bunu doğrulamaktadır⁵.

404, 406.

Mâhidevran, Çağatay Uluçay'ın yayınladığı vesikada da cariye olarak geçmektedir.

İlk çocukluk yılları Manisa sarayında geçen ve Sultan Süleyman'ın 1520'de tahta çıkışının ardından annesiyle birlikte İstanbul'a gelen Şehzade Mustafa, sarayda iyi bir eğitim almış⁸, 936/1530 tarihinde eski ve mevcut devlet erkânının, ulemanın ve yabancı devlet elçilerinin katılımıyla gerçekleşen ve Atmeydanı'nda yaklaşık bir ay süren çeşitli etkinliklerin ve kutlamaların ardından kardeşleri Mehmed ve Selimle birlikte sünnet ettirilmiştir⁹.

Şehzade Mustafa, Osmanlı Devleti'nde I. Murad (1360-1389) zamanından itibaren sistemli bir şekilde uygulanmaya başlanan ve merkezdeki idari yapının küçük ölçekli bir örneği olan sancaklarda devlet yönetiminin öğretilmesi amacını taşıyan sancağa çıkma sistemi dahilinde doğduğu Manisa'da sancağa çıkmıştır¹⁰ (940/1534). Manisa, padişahın ölümü halinde tahta geçmek isteyen varisin en kısa sürede İstanbul'a ulaşabileceği bir konumda olduğu için şehzade sancakları içinde en çok tercih edilebilir. Bu bakımdan burada sancakta bulunan şehzade, bir bakıma padişah olmaya en yakın şehzade olarak kabul edilmektedir. Manisa sancağının şehzadeler açısından bu öncelikli durumu, şehzadenin buradan başka bir sancağa tayini sebebiyle de gözden düşmesinin alameti olarak da değerlendirilebilir. Nitekim Şehzade Mustafa için de durum böyle olmuştur.

1. Şehzade Mustafa'yı Ölüme Götüren Süreç

1. 1. Şehzade Mustafa'nın Muhaliflerinin Bu Sürece Etkisi

Manisa'da yedi yıl sancakbeyliği yapan Şehzade Mustafa, kendisini ve annesini himaye ettiği anlaşılan babaannesi Hafsa Sultan'ın ölümü (940/1534) ve iyi ilişkiler içinde bulunduğu veziriazam İbrahim Paşa'nın İrakeyn Seferi (940-942/1533-1536) sonrasında öldürülmesi (942/1536) üzerine saraydaki destekçilerinden mahrum kalmış ve Hürrem Sultan'dan olma kardeşlerine göre zamanla geri plana itilmiştir. Sultan Süleyman'ın Hürrem Sultan'dan olma oğlu Mehmed'in sancağa çıkma yaşı gelince Manisa, Şehzade Mustafa için babası ile arasındaki ilişkilerin bozulmaya başladığı olaylar silsilesinin başladığı yer olmuştur. Şehzade Mustafa, Hürrem Sultan'ın

⁸ Şehzade Mustafa, Muhyiddin Mehmed ve Sürûri Mustafa Efendilerden ders görmüştür. Bkz. Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmanî*, haz. Ali Aktan, Abdülkadir Yuvalı, Metin Hülâgü, İstanbul 1996, III, s. 13; Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmanî*, haz. Mustafa Keskin, Ayhan Öztürk, Hamdi Savaş, Havva Kurt, İstanbul 1997, IV/I, s. 408. "947/1540 yılında şehzadenin hocası Muhyiddin Mehmed Efendi'nin vefat etmesi üzerine Hayreddin Hızır Efendi şehzadenin muallimi oldu," Hüseyin Hüsametdin, *Amasya Tarihi*, III, İstanbul 1927, s. 304.

⁹ Sünnet düğünü için bkz. Celâl-zâde Mustafa Çelebi, *Tabakâtü'l-Memâlik ve Derecâtü'l-Mesâlik*, İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, Nadir Eserler Bölümü, No: 5997, v. 153a-159b.

¹⁰ Hammer, Şehzade Mustafa'nın kırk bin duka tahsisat ile Saruhan sancakbeyliğine tayin edildiğini belirtmektedir. Bkz. J. V. Hammer, *Devlet-i Osmanîye Tarihi*, çev. M. Ata, V, İstanbul 1330, s. 128.

etkili müdahalesiyle merkeze yakın olan bu sancaktan uzaklaştırılarak 948/1541'de Amasya sancağına tayin edilmiş, onun yerine de Şehzade Mehmed Manisa sancakbeyi olmuştur. Şehzade Mustafa bu nakıldan doğal olarak büyük bir üzüntü duymuş ve kendisinin yerine Manisa sancakbeyi olan Mehmed'in kısa bir süre sonra burada ani ölümü (950/1543), onun yeniden tahtın birinci dereceden varisi olma ümidini canlandırmış, fakat Hürrem Sultan'ın diğer oğlu Selim'in Manisa'ya gönderilmesi (951/1544) bu ümidini boşa çıkarmıştır. Bu olaydan sonra Şehzade Mustafa ile babası arasındaki ilişkiler giderek bozulmuş ve 960/1553'de şehzadenin öldürülmesiyle neticelenmiştir.

Sultan Süleyman muhtemelen Hürrem Sultan'ın da etkisiyle Şehzade Mustafa'ya karşı daha Manisa'da iken soğuk davranmaya başlamış; Şehzade Mustafa, İrakeyn Seferi'nden dönen babasına bir mektup yazarak kendisiyle görüşmek ve özür dilemek için İstanbul'a gelmesine izin verilmesini istemiş, fakat bu isteği kabul edilmemiştir.

914.

¹⁹ "Rokselan'ın aleti olan Rüstem Paşa, şehzadenin muhassasatını ehemmiyetli miktarda kesmek suretiyle babaya karşı oğlun başkaldırmasına sebebiyet vermek istedi", Fairfax Downey, *Kanuni Sultan Süleyman*, çev. Enis Behiç Koryürek, İstanbul 1975, s. 234.

zor durumda bırakmıştır.

Rüstem Paşa, 956/1549 yılında İran'ın tahrikiyle Erzurum'a saldıran ve beylerbeyi Musa Paşa'yı öldüren Gürcülerin cezalandırılmasını, 957-958/1550-1551 yıllarında da Safevilerin sınır köylerini ve kasabalarını basarak halkı kılıçtan geçirmesi üzerine yardım edilmesini isteyen Şehzade Mustafa'nın sadarete yaptığı bütün müracaatları cevapsız bırakmıştır. Dahası şehzadenin durumundan haberdar olmak için lalasını değiştirmiştir.

Ancak Mustafa'dan da tahta çıktığında kendisini unutmamasını istemektedir³¹.

Taraftar toplamak için böyle vaatlerde bulunduğu anlaşılan Şehzade Mustafa, muhtemelen Ayas Paşa'dan başka devlet erkânına da bu tarz mektuplar göndererek yardım ve desteklerini sağlamak istemiştir. Nitekim onun öldürülmesinden sonra Ayas Paşa'ya yazılan 960/1553 tarihli bir fermanla Tatarlar'ın "gaybet idüb" yani kaçarak Mustafa'nın yanına gittiklerinden söz edilmektedir³².

Şehzade Mustafa'nın Ayas Paşa'ya yazdığı mektuptan şehzadeler arasında bir taht çekişmesinin başladığı anlaşılmaktadır.

Ordunun ve halkın içinde bulunduğu sıkıntılı durum sebebiyle Şehzade Mustafa'nın tahta çıkması yönündeki eğilim gittikçe artarken ve Şehzade Mustafa da kendince hakk-ı şer'isini elde etmek için bazı önlemler alırken karar verilen İran Seferi Şehzade Mustafa'nın hayatındaki son askerî ve siyasi sefer olmuştur.

959/1551-1552 yılında Osmanlı ordusu ikinci vezir Ahmed Paşa'nın serdarlığında Eğri kalesi üzerine gönderilmiş, bu esnada Safevi ordusu da Ahlat, Erciş, Adilcevaz ve Erzurum üzerine saldırarak halkı kılıçtan geçirmiştir. Safevilerin bu saldırısı üzerine sefer kararı alan Sultan Süleyman veziriazam Rüstem Paşa'yı serasker tayin ederek orduyu İran üzerine göndermiştir.

Sultan Süleyman tekrar edilmesini istemediği bu haberlerin doğurduğu kuşku içindeyken Hürrem de Mustafa aleyhindeki kışkırtmalarının dozunu artırmıştır. Ona göre yeniçerileri dağıttığı paralarla elde eden ve el altından İran şahı Tahmasb ile anlaşılan Mustafa, sağladığı bu iç ve dış desteklerle tahtı zorla ele geçirmeye çalışmaktadır⁴⁵.

İşte bütün bunların etkisi ile 960/1553 tarihinde ordunun başında Nahçıvan seferine çıkan Sultan Süleyman, tahtı üzerinde beliren tehlikeyi ortadan kaldırmak için Şeyhülislam Ebussuud Efendi'den fetva bile almıştır. Osmanlı kaynaklarının hiç söz etmedikleri bu fetva, saltanata karşı açık bir ayaklanmadan değil, dolaylı bir olaydan hareketle alınan bir fetvadır.

Sultan Süleyman'ın sancak beyliği esnasında Manisa'da doğan, yine bu şehirde sancağa çıkan ve Hürrem'den olma kardeşlerinin sancağa çıkma yaşı gelince de buradan Amasya'ya tayin edilen Şehzade Mustafa'nın bu tayinden sonra babası ile arasındaki ilişkiler giderek bozulmuştur. Osmanlı kaynaklarında 948/1541'de başlayan ve şehzadenin 960/1553'de ölümü ile sonuçlanan bu süreçte yaşanan olayları bir cariyenin entrikası olarak değerlendirme eğilimleri ağır basmaktadır. Kaynaklar, askerin teşvikiyle babasının sağlığında tahta geçme teşebbüsünde bulunan ve bu suretle isyana yeltenen şehzadenin de tam anlamıyla suçsuz olmadığını belirtse de şehzadenin kötü bir iftiraya kurban gittiği fikrini bir tarafa bırakamamışlardır.